CÂMARA MUNICIPAL DE CARANDAÍ

Rua Dr. Rubem Amado, nº 217 - Bairro Nossa Senhora do Rosário
Carandaí/MG - CEP: 36.280-000 - Telefax: (32)3361-1501/3361-2097

e-mail:contato@camaracarandai.mg.gov.br / http://www.camaracarandai.mg.gov.br

REPRESENTAÇÃO Nº 14/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Apresentamos, nos termos do artigo 136, do Regimento Interno, a presente

Representação, a ser encaminhada à Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA,

convidando o Senhor Levindo José Fernandes de Paula, Encarregado de Sistemas em Carandaí, e

o Sr. Alexandre Roberto Silva, Gerente Regional do Distrito de Conselheiro Lafaiete, para

prestar esclarecimentos e informações quanto à execução de serviços de recomposição de

pavimentação asfáltica, poliédrica ou qualquer outra forma empregada nas ruas da cidade, que

tenha sido danificado em virtude de obras e reparos no sistema de abastecimento de água do

município.

Conforme prevê a Cláusula Décima Terceira do Contrato de Concessão para

Execução e Exploração de Serviços de Abastecimento de Água, é de responsabilidade da

concessionária realizar tais serviços de recomposição, porém, os mesmos vem sendo realizados

precariamente. As intervenções realizadas nas vias públicas vem gerando impactos à

comunidade do entorno com o acúmulo de resíduos das obras, a presença de saliências, desníveis

ou buracos no asfalto ou nas calçadas públicas, pois a recomposição dos pavimentos vem sendo

feita de maneira precária e a recuperação das áreas não vem sendo realizada com o mesmo

material e acabamentos encontrados antes da intervenção.

Os representes da concessionária se reunirão com os vereadores que Comissão de

Serviços, Obras Municipais e Mobilidade Urbana da Câmara; o Secretário Municipal de Obras,

Sr. Micael Marcos Diniz da Mata; e a Coordenadora Municipal de Trânsito e Transporte, Sra.

Paula Uliana Biazuti Abbade , possam se reunir para discutir as questões acima listadas.

Solicitamos que a COPASA, entre em contato com a Secretaria da Câmara para o

agendamento do dia e horário da reunião, conforme disponibilidade dos representantes.

Sala Vereador Cícero Barbosa, 11 de março de 2021.

COR JESUS MORENO

-Vereador-

VIRGINIA MARIA DE QUEIROZ

-Vereadora-